
 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 
 

 

HOTĂRÂRE  
pentru aprobarea participării Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău ca partener 
al Unității Administrativ Teritoriale Comuna Mărăcineni în 

promovarea și implementarea proiectului „Construire 
Centru de zi pentru copii cu tulburări de comportament”, 

în cadrul Programului Incluziune și Demnitate Socială 
2021-2027, apelul de proiecte „Dezvoltarea de servicii 

specializate pentru copii cu tulburări de comportament”, 
cod apel PIDS/516/PIDS_P5/OP4  

 
 
 

Consiliul Judeţean Buzău, 
Având în vedere: 

 
- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de iniţiere a 

proiectului de hotărâre, înregistrat la nr.  9979/19.06.2025; 
- raportul Direcției juridice și administrație publică locală  

nr. 9980/19.06.2025; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- Nota de fundamentare Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Buzău nr. 24159/19.06.2025 înregistrată la 

Consiliul Județean Buzău sub nr. 9976/19.06.2025; 
- prevederile din Ghidul Solicitantului Condiții Specifice „Dezvoltarea de 

servicii specializate pentru copii cu tulburări de comportament” din 
cadrul Programului „Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021 

– 2027” -Prioritatea P05. Reducerea disparităților dintre copiii la risc 

de sărăcie și/sau excluziune socială și ceilalți copii; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Comunei Mărăcineni 

nr.57/2025; 
- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.133/2021 privind 

gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de 
programare 2021-2027 alocate României din Fondul european de 

dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social european 
Plus, Fondul pentru o tranziție justă, aprobată prin Legea  

nr. 231/2023, cu modificările și completările ulterioare; 
 

 
 

 
 



 
 

 
 

 
- Legea asistenței sociale nr. 292 / 2011, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Legea 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea 156/2023 privind organizarea activității de prevenire a 
separării copilului de familie, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „d” și „e”, alin. 5 lit. „b”, alin. 7 lit „a” şi 
art. 182 alin. 1 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului  nr 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 

Art.1. Se aprobă participarea Direcției Generale de Asistență Socială 

și Protecția Copilului Buzău ca partener al Unității Administrativ Teritoriale 
Comuna Mărăcineni în promovarea și implementarea proiectului „Construire 

Centru de zi pentru copii cu tulburări de comportament”, în cadrul 
Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027, apelul de proiecte 

“Dezvoltarea de servicii specializate pentru copii cu tulburări de 
comportament”, cod apel PIDS/516/PIDS_P5/OP4. 

 
Art.2. Se aprobă Acordul de Parteneriat, prevăzut în anexa care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.3. Consiliul Județean Buzău va asigura prin bugetele anuale ale 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău 

cofinanțarea de 2% din bugetul alocat prin proiect, respectiv suma de 
24.463 lei cu TVA precum și alocările bugetare necesare continuării 

activității pe perioada de sustenabilitate de minim 5 ani după finalizarea 

implementării proiectului. 
 

Art.4. Se împuternicește Directorul Executiv al Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău să semneze, în numele și pe 

seama D.G.A.S.P.C Buzău  Acordul de Parteneriat, Contractul de Finanțare, 
precum și toate actele necesare depunerii și implementării proiectului.  

 
Art.5. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Buzău va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

 
 

 
 

 

 
 



 
 

 
 

Art.6. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituției Prefectului - Județul Buzău și Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău, precum și publicarea pe  

site-ul autorității publice județene.  
 

 
 

 

PREŞEDINTE, 
 

LUCIAN ROMAȘCANU 
 
 
 

 
                                       CONTRASEMNEAZĂ, 
                   SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZAU, 
 

          MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

NR. 147 

BUZĂU, 26 IUNIE 2025 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 27 voturi „pentru”, - voturi 

„împotrivă”,  - abțineri. 

 

(Doamna consilier județean Roșioru Claudia Cecilia nu participă la vot fiind 

sub incidența art.  228 alin. (1) lit. „e” din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ) 

 















   CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
          DIRECȚIA JURIDICĂ  
ȘI ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ 
         Nr. 9980/19.06.2025 

 

 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea 

participării Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Buzău ca partener al Unității 
Administrativ Teritoriale Comuna Mărăcineni în 

promovarea și implementarea proiectului „Construire 
Centru de zi pentru copii cu tulburări de comportament”, 

în cadrul Programului Incluziune și Demnitate Socială 
2021-2027, apelul de proiecte „Dezvoltarea de servicii 

specializate pentru copii cu tulburări de comportament”, 
cod apel PIDS/516/PIDS_P5/OP4 

 
 Unitatea Administrativ Teritorială Mărăcineni a propus Direcției 

Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău implementarea 
în parteneriat a unui proiect cu finanțare din cadrul Programului Incluziune 

și Demnitate Socială 2021-2027, apelul de proiecte “Dezvoltarea de servicii 
specializate pentru copii cu tulburări de comportament “.  

  Potrivit Acordului de Parteneriat propus, Direcția Generală de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău, în calitate de partener al 

U.A.T. Mărăcineni,  va beneficia de un buget alocat în cadrul proiectului de 

1.223.109 lei,  din care valoarea contribuției proprii, stabilită în sarcina 
DGASPC Buzău este de 24.463 lei, respectiv 2% din suma alocată. 

 Proiectul vizează realizarea a două activități principale: 
1. dezvoltarea infrastructurii sociale prin construirea unui centru de zi 

pentru copii cu tulburări de comportament, activitate asumată de UAT 
Mărăcineni, în calitate de lider-aplicant al cererii de finanțare 

2. furnizarea serviciilor specializate pentru copii cu tulburări de 
comportament, activitate desfășurată de DGASPC Buzău în calitate de 

partener. 
 Serviciul social care va fi înființat în cadrul acestui proiect va funcționa 

în structura DGASPC Buzău, asigurând servicii specializate pentru un număr 
de 60 de copii/an.  

Durata proiectului este de 44 de luni, iar perioada minimă de 
asigurare a sustenabilității, în care Direcția Generală de Asistență Socială 

și Protecția Copilului Buzău va trebui să mențină funcțional serviciul social 

care va fi înființat în cadrul proiectului este 5 ani de la finalizarea 
implementării proiectului.  

 



 Precizăm că propunerile au fost avizate de Colegiul Director al 
DGASPC Buzău.  

 Având în vedere cele prezentate, susținem proiectul de hotărâre în 
forma iniţiată. 

  
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

MIRELA OPREA 
 

 

 



 
 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
              PREȘEDINTE 
   Nr. 9979/19.06.2025 

 
 

 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea participării 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Buzău ca partener al Unității Administrativ 

Teritoriale Comuna Mărăcineni în promovarea și 
implementarea proiectului „Construire Centru de zi 

pentru copii cu tulburări de comportament”, în cadrul 
Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021-
2027, apelul de proiecte „Dezvoltarea de servicii 

specializate pentru copii cu tulburări de 
comportament “, cod apel PIDS/516/PIDS_P5/OP4  

 
 

 
 Potrivit Strategiei Județene de Dezvoltare a Serviciilor Sociale 2022-
2027-revizia I și a Planului de Implementare a acesteia aprobate prin 

Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 127/2024, Obiectivul specific 1.1.  
Dezvoltarea serviciilor la nivel comunitar în vederea asigurării accesului în 

mod egal la servicii medicale, educaționale şi de asistență socială, pentru copil 
și familia acestuia, prevenirea apariției situațiilor de risc și prevenirea separării 

copilului de familie. 

 În cadrul Programului Incluziune si Demnitate Sociala (PoIDS), 
Prioritate: P05. Reducerea disparităților dintre copiii la risc de sărăcie și/sau 

excluziune socială și ceilalți copii, potrivit Ghidului solicitantului, sunt eligibile 

următoarele activități: 
- Construirea/modernizarea/reabilitarea centrelor de zi pentru asigurarea 

infrastructurii necesare dezvoltării/înființării de servicii specializate pentru 
copiii cu tulburări de comportament, activitate care va fi desfășurată de către 

U.A.T. Mărăcineni în cadrul proiectului, 
- Evaluarea copiilor în vederea identificării copiilor cu tulburări de 

comportament și de monitorizare și evaluare a ameliorării situație copiilor cu 
tulburări de comportament, 

-Dezvoltarea/înființarea de servicii specializate pentru copiii cu tulburări de 
comportament- înființarea acestui serviciu urmând a se realiza în cadrul 

D.G.A.S.P.C Buzău. 
 

 
 



 
 

 
 În acest context, inițiativa U.A.T. Mărăcineni de a iniția acest proiect 

împreună cu Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău 
în calitate de partener este menită să contribuie la dezvoltarea serviciilor 

sociale de tip centre de zi destinate copiilor.  
   

Propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma prezentată. 
 

  
 

 
 

PREȘEDINTE, 
 

LUCIAN ROMAȘCANU 
 
 

 


